La precedente determinación de Gregorio IX se confirma con el decreto de la Sagrada Congregación del Concilio, dado por mandato de Urbano VIII en 21 de Septiembre de 1624, por el cual se dispone lo siguiente:

«Rursus statuit, ut fugitivi et apóstata, sive habitum regularem deferant, sive non, possint ac debeant ab Episcopo loci, ubi moram trahunt, in carceres conjici, ac superioribus regularibus consignari secundum regularia instituta puniendi; utque ipsi quoque superiores teneantur (nota attente) eos perquirere, ad religionem reducere, atque efficere ut comprehendantur.»

Después confirmó esta misma doctrina un decreto de la citada Sagrada

Congregación del Concilio, dado por mandato de Inocencio XII en 24 de Julio de 1694, el cual, en el párrafo 1.º, entre otras cosas, dice así: «Quoque ad præscriptam legem sanctæ memoriæ Gregorii IX (in cap. fin., *De regular.*) annuatim fugitivi requirantur, et respective cogantur ad claustra reverti.»

No obstante, el Papa no ha querido que se reciba á los fugitivos y apóstatas en los conventos, cuando son impenitentes y han de turbar la paz de la comunidad: se han de tomar las precauciones convenientes y encarcelarlos, si fuese necesario: «Apostatæ a religione debent recipi, *salva regulari disciplina, dum pœnitentes redeunt*, non obstantibus constitutionibus prohibentibus recipi eos, qui ter apostataverunt: Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium in una *Carthusianorum*, 15 Decembris 1603.»

Para que se vea que la Iglesia, si bien castiga con laudable severidad á los apóstatas y fugitivos que temerariamente abandonan sus deberes religiosos, al mismo tiempo, como tierna madre, los busca y llama cuando se reconocen, voy á copiar las palabras del gran pontífice Benedicto XIV, cuando publicó el jubileo de 1749; porque ellas, aparte de ser tan tiernas y edificantes, son una patética exhortación á los Prelados regulares, á fin de que busquen con paternal solícitud los súbditos apóstatas ó fugitivos que en un momento de extravío, impelidos por nuestra grande humana miseria, se olvidaron de sus votos y deberes religiosos. Benedicto XIV, en su alocución, dice así:

BENEDICTUS, EPISCOPUS,

SERVUS SERVORUM DEI

Ad futuram rei memoriam.

3829. «Pastoris æterni vices, licet immeriti, gerentes in terris, paternæ charitatis nostræ partes esse

reputamus, ut oves, quas Satanæ verusutia a caulis Domini abduxit, ad easdem opportunis rationibus reducere, et, ne in perpetuum pereant, quantum Nobis ex alto conceditur, providere studeamus. Itaque in præsentis anno jubilæi, anno, scilicet, remissionis et gratiæ, quem ad totius catholicæ Ecclesiæ consolationem atque ædificationem, apertis atque largiter prolatis spiritualium gratiarum dispensationi nostræ divinitus creditarum thesauris, indiximus, et, benedicente Domino, maximo cum animi nostri gaudio celebramus, pietatis nostræ viscera erga regulares professionis suæ desertores aperire, eosque ad Christi ovile, suos videlicet cujusque ordines, extra quos, luporum rapacium insidiis atque periculis expositi, misere vagantur, quantum divina benignitas largiri dignabitur, ut ad salutem vitæ normam, quam amplexi fuerant, velut postliminio reversi, vota sua Domino reddere studeant, revocare cupientes, ac felicis recordationis Urbani VIII, Clementis X, Innocentii XII et Benedicti XIII, Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, qui, annis jubilæi tunc instantibus seu currentibus, ejusmodi regularium desertorum reductioni providi consuluerunt, vestigiis inhærentes, auctoritate Apostolica tenore præsentium misericorditer indulgemus; ac statuimus, et decernimus, ut regulares apostatæ et fugitivi cujuscumque sint Ordinis, tam mendicantium, quam non mendicantium, congregationis, societatis, et instituti, etiam necessario exprimendi, qui citra montes intra quatuor, ultra montes vero intra octo menses a publicatione earumdem præsentium litterarum inchoandos, sua sponte ad suam quisque religionem redierint, tunc pœnarum omnium ipsis propter apostasiam hujusmodi inflictarum vel infligendarum remissionem atque impunitatem assequantur. Ita tamen ut debeat a suo quis-

que superiore humiliter petere absolutionem, et coram eo culpam fateri, atque emendationem polliceri; viceversa superior benigne illos teneatur ab hujusmodi pœnis absolvere, et paterna charitate complecti; cui propterea, ad effectum præmissum, dumtaxat, quatenus opus sit, omnem facultatem necessariam dicta auctoritate harum serie impertimur, etc.

»Non obstantibus, etc.

»Ut autem, etc.

»Noli ergo, etc.

»Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicæ 1749, pridie idus Januarii, Pontificatus nostri anno decimo.»

3830. Fontana (*De apostatis*, num. 15) dice así:

«Verum apostatæ recipiendi sunt ab ordine regulari, *salva regulari disciplina, dum pœnitentes redeunt*, non obstantibus constitutionibus prohibentibus recipi eos qui ter apostataverunt. Ita decrevit Sacra Congregatio Concilii, die 15 Decemb. 1603.»

Nótense bien aquellas palabras *salva regulari disciplina*, porque pudiera muy bien suceder que el religioso criminal fuese naturalmente tan violento, tan alborotado, de tan perversas cualidades, que no se pudiese prudentemente creer que su conversión fuese sincera, y quedase á la comunidad un prudente temor de que por este motivo su compañía le había de ser muy perniciosa.

Fundado en las anteriores reflexiones el Capítulo general de los religiosos Franciscanos Menores, celebrado en Milán en tiempo de Benedicto XIII, entre los estatutos que hizo, el cuarto dice así: «Supplicetur Sanctissimus ab officialibus Curiæ, etc., pro moderatione bullæ expulsionis incorrigibilium ad normam statutorum antiquorum.»

La súplica que se elevó á Benedicto XIII está concebida en los términos siguientes:

«In expulsionem incorrigibilium uni-

verso Ordini nostro maxime salubri et necessaria, nedum ad religiosam pacem conservandam, atque candom Ordinis conservandum, ejectionis perturbatoribus et scandalosis fratribus, suo malo exemplo et conversatione alios pervertentibus, et propterea a Seraphico Patre nostro Francisco in suo testamento maledictis, verum etiam ad ipsam regularem disciplinam, ubi viget, augendam, et ubi deficit, instaurandam, ob timorem exinde inquietis et discolis incutendum; servato jure communi, reus post tria delicta gravia ejusdem vel diversæ speciei, intra vel extra claustra commissa, si aliquando de iis monitus et punitus juridice vel paternaliter fuerit, et constet per juridica acta, vel per provinciæ regesta, in carceribus per aliquod tempus detineatur, et examinatis actis alias factis, et sententiis contra reum ipsum alias latis, vel novis actis denuo confectis; si juridice tria gravia delicta, ut supra dictum est, probata sint, a suo ministro provinciali cum provinciæ definitorio incorrigibilis declarari possit, non tamen expelli, nisi prius a superiore generali, cui acta hujusmodi mittenda sunt, de consilio sex graviorum patrum, et cum voto domini consultoris sæcularis, ejectionis sententia approbata et confirmata sit. Si Sanctissimo Domino nostro placuerit.»